20. ἐλάσαντος C.

viam adversus ferentem tenebat: simul atque autem occuparunt castrorum locum et rex regium tentorium subiit, non fossa, non vallo circumstante, sed in turba depositorum impedimentorum exercitu versante, apparuerunt hostes, firmissima loca obtinentes et vertices montium ipsos. ita enim constitutus erat locus ille, ut planum Graeci obtinerent, per colles autem circumiectos fusi essent hostes, latentes antea quia post eos occultabantur. clamore autem facto et rege non tradente se remissioni, sed ut bellicum canerent imperante, progrediebantur ordine milites, cum ne ultimi quidem caperent, quia lente ibant ad custodiendos et arcendos eos, qui accederent, mercatum. sublati igitur signis et secundum phalanges exercitu composito, rege praeeunte se flexerunt hostes multi: accipientibus autem ordinibus unum Lycaonum dictum, alium occidentalis multitudinis, et solito vehementius illo contra hostes profecto, fugam statim spectare eos coegerunt. traiciante autem rege reliquum exercitum, etiam reliqua hostium multitudo cum fugientibus fugit. cum autem in tergo hostium proficiscentes Graeci, praetereunte etiam agmine mercenario Scythae-

οἱ Ῥωμαῖοι, προηγουμένον καὶ μισθοφορικῶν τῶν Σκυθῶν, παρῆλθον τοὺς μηροειδεῖς ἐκείνους ἀγκῶνας καὶ κατοπιν ἐγένοντο, λόχος Τουρκικὸς καθήμενος ἐν ἀδήλῳ τῇ Ῥωμαϊκῇ παρεμβολῇ προσεπέλασεν, ἐν οὐκ ὀλίγοις ἀνδράσι παραμετρούμενος· οὓς οἱ παραλειφθέντες εἰς φυλακὴν στρατιῶται δεξάμενοι, πρὸ πάντων δ' οἱ Φράγγοι, καὶ ἀγχεμάχος συμπλακέντες καὶ ἰκανῶς ἀνθαμιλληθέντες ἐτρέψαντο, μηδενὸς τῶν ἰσταμένων ταγμάτων Ῥωμαϊκῶν τοῖς Φράγγοις μέχρι καὶ ἀπλῆς ὀρμῆς παραβηθήσαντος. ἐν τούτῳ δὲ ὑπέστρεψεν ὁ βασιλεὺς τῆς διώξεως· πρὸς ἐσπέραν γὰρ ἦν, ἐπεὶ καὶ ὁ πόλεμος περὶ δειλὴν ὄψιαν συνίστατο, ἡρέμα τοῦ στρατοπέδου βαδίζοντος πρότερον καὶ περιέποντος τοὺς ἀσθενεστέρους καὶ πεζᾶς διὰ τὴν τοῦ πολέμου προσδοκίαν, ὡς παρὰ τῶν σκοπῶν ἀπηγγέλλετο. τῇ δ' ἐπαύριον δημοσίᾳ καθίσας **l. 192 v.**
15 τοὺς ἐαλωκότας τῶν πολεμίων κατεΐδε καὶ τῇ τελευταίᾳ ψήφῳ τούτους παραδοθῆναι προσέταξε, μηδενὸς τὸ παράπαν φεισάμενος, μῆτ' αὐτοῦ τοῦ τὴν ἡγεμονικὴν ἀρχοῦντος λαμπρότητα. ὅς καὶ ἀπὸ τῆς ἐσθῆτος (λαμπρεϊμονῶν γὰρ ἦν ἐν τοῖς ὄπλοις καὶ τῇ ἄλλῃ σκευῇ) ἐμαρτυρεῖτο τοιοῦτος, εἰ καὶ πολλῶν **20** λύτρων ἑαυτὸν ὥτιον ποιήσασθαι ἐπηγγέλλετο, καὶ Ῥωμαίους αἰχμαλώτους ἑαυτοῦ ἀντιδοῦναι τῷ πλήθει πολλούς.

Τριημερεύσας δ' ἐν τῇ παρεμβολῇ ὁ βασιλεὺς, τῷ προτερήματι τούτῳ κόρον δῆθεν λαβὼν ἢ μεγαλανυχῶν, πολλήν

rum, praeteriissent lunares illas valles et post eos venissent, insidiae Turcarum constitutae in obscuro Graecis castris appropinquarunt, non paucorum hominum numero, quos relictis in praesidio milites excipientes, ante omnes autem Franci et cominus iis conserti et satis certantes verterunt in fugam, nullo adstantium ordinum Graecorum Francis ne ad simplicem quidem impetum auxilio veniente. interea autem reversus est rex a persecutione; sub vesperum enim erat. cum etiam bellum circa vesperum consisteret: quiete exercitu ingrediente antea et curante infirmiores et pedites propter belli expectationem, ut a speculatoribus nuntiabatur. Postero autem die publice constituens captos hostes consideravit et ultimae sententiae iudicium tradi iussit, nemini omnino parcens neque ipsi imperatorium splendorem iactanti, qui quidem etiam vestitu (splendide enim erat vestitus in armis et reliquo apparatu) indicabatur talis, — licet se multis pecuniis se redempturum promitteret et Graecos captivos sui redditurum numero multos.

Tres autem dies versatus in castris rex victoria hac superbus sive iactans se multam securitatem praebuit hostibus ad fugam, ita ut

ἄδειαν δέδωκε τοῖς ἐναντίοις εἰς τὴν ἀποφυγὴν, ὥστε μὴδὲ τῆς λείας ἀποσχέσθαι, ἀλλὰ καὶ ταύτην ἐλαύνειν καὶ ἀλύπως τὸν δρόμον καὶ περιεσκεμμένως ποιεῖν. ὡς δ' ὁ βασιλεὺς ἀπαναστὰς ἐκεῖθεν πανστρατιᾷ κατόπιν ἐβράδιζε, διεπεραιώθησαν τὸν Εὐφράτην ποταμὸν οἱ πολέμοι. ὁ δέ, ὡς ἀπὸ 5 διαστήματος μιᾶς ἡμέρας ἢ καὶ πλείονος τῆς Μελιτηνῆς στρατοπεδευόμενος, βουλήν βουλευέται λίαν ἀγενῆ καὶ ἐπίκρημον· καὶ συνέστησεν ἤδη ταύτην, πάντων συνεπινευσάντων τὸ τοιοῦτον προβούλευμα διὰ τὸ λύειν τὴν στρατιάν καὶ τὴν ἐπ' οἴκου ἀπαναχώρησιν ἐπαγγέλλεσθαι. καὶ ἡ σκῆψις, ὅτι περ 10 οἱ πολέμοι προτρέχοντες εἰς τὰ πρόσω, καὶ μηκέτι συνελθεῖν εἰς χεῖρας τοῖς Ῥωμαίοις ἰσχύοντες, ἀκατάληπτοι πάντως εἰσὶ, καὶ εἰς κενὸν ὁ δρόμος τοῖς διώκουσιν ἡμῖν παραγίνεται. καὶ διὰ τοῦτο δέον ἔστιν ἀπόμοιραν περιλειφθῆναι Ῥωμαίων πρὸς ἀντιπαράταξιν ἀξιόχρεων, τὸν δὲ βασιλέα μετὰ τῆς λοιπῆς 15 ὑποστρέψαι δυνάμει καὶ πρὸς τὰς οἰκίας ἕκαστον ἀποπέμψαι, κάκεινον εἰσελθεῖν εἰς τὴν βασιλεύουσαν, ὡς ἂν διαναπαυθεὶς ὁ στρατὸς ἰσχυρότερος ἢ πρὸς τὸ ἐπιὸν ἔτος, πολέμου τυχὸν γενομένου ῥαγδαϊότερον δι' ἐπιδημίας τοῦ τῶν ἀλλοφύλων ἐξάρχοντος. 20

Ἐπεὶ δὲ τοῦτ' ἡ ψήφισμα ἐκυρώθη, ἀνάμνησις γέγονε τῷ βασιλεῖ τῶν τοῦ στρατοπέδου κριτῶν. καὶ μετακαλεσάμενος ἡμᾶς μόνους ἐν τῷ δειλιῷ, τὴν τε βουλήν ὡς εἶχεν ἀνεκοινώσατο, καὶ γνώμην ἡμετέραν περὶ ταύτης ἐζήτησε. καὶ

10. περ C.

ne praeda quidem abstinerent, sed et hanc agerent et sine vexatione cursum et caute perficerent. cum autem rex assurgens inde cum toto exercitu a tergo incederet, traiecerunt Euphratem fluvium hostes. ille autem, fere intervallo unius diei sive etiam amplius a Melitene castra ponens, consilium meditatur valde ignobile et praeceps et composuit iam hoc, omnibus probantibus simul tale propositum, quia dimittebat exercitum et domum reditio nuntiabatur: et causa erat, quod hostes procedentes longius neque iam congregi ad manus Graecis valentes, non capi possent omnino, et inanis esset cursus nobis persequentibus: quamobrem opus esse, ut pars comprehenderetur Graecorum ad appositionem idoneam, rex autem cum reliqua recederet vi et domum quemque dimitteret, et ille intraret urbem, ut remissus exercitus validior esset proximo anno, bello orto acriore adventu principis paganorum.

Cum autem haec sententia confirmata esset, memoria oborta est regi iudicium exercitus et arcessens nos solos circa vesperum, consilium quale erat nobiscum communicavit, et sententiam nostram

οἱ μὲν ἄλλοι τῶν δικαστῶν, μαρτυροῦσης μοι τῆς ἀληθείας αὐτῆς (οὐ γὰρ θρυπτόμενός τι λέξω ἢ ἐξαιρῶν ἐμαυτὸν, ἢ σεμνόν τι καὶ παρὰ τῶν ἀνθρώπων θηρεῖον ἔπαινον· οὐδὲ γὰρ ἐμαυτῷ σύννοιά τι ζηλωτόν τι καὶ περιδέξιον οὐδ' ὑπε-
 5 ροχῆς τι μέτριον λείψανον· ἀγαπητὸν γὰρ εἰ καὶ τοὺς ἐσχά-
 τοις τῶν λόγων ποσῶς μετεχόντων συνταττοίμην) — οὗτοι οὖν οἱ τῆς ἐμῆς τάξεως καὶ κοινωνίας ἢ ἐταιρίας συνεπαιέ-
 ται καὶ αὐτοὶ τοὺς προβεβουλευμένους γεγόνασι, μόνος δ' αὐ-
 τὸς ἐσιώπων ἰστάμενος. ὁ δὲ βασιλεὺς συμμετρησάμενος τὸ
 10 ἤρημαῖον τῆς κατ' ἐμὲ παραστάσεως, λόγον ἐξηρημένως ἀπη-
 τησέ με, καὶ τί μοι τὸ παριστάμενον περὶ τούτων ἐστίν. αὐ-
 τὸς δὲ τερατευσάμενος πρότερον ὡς οὐδέν τι τοῦ πλήθους
 ἐκτὸς δυναίμην εἰπεῖν οὐδὲ καρτερώτερος ὀφθῆναι, κἄν τι
 δοκιμάσω, πάντως ἀποδοκιμασθήσομαι τῆς τῶν πλειόνων ψή-
 15 φου ἐπικρατούσης, αἰεὶ μετὰ πολλῆς ὁ βασιλεὺς τῆς ἐπιμονῆς
 καὶ τῆς ἀμεταθέτου ἐνστάσεως προετρέψατό με τὸ κατὰ λο- f. 193 τ.
 γισμὸν ἀδεῶς ἀνειπεῖν, τὸν θεὸν ἐπιστήσας μοι μάρτυρα. με-
 ταβαλὼν οὖν μὴ ἄρῆσκειν μοι τὴν βουλὴν ταύτην εὐθύς ἐκ
 προουμιῶν ἀπήγγειλον, προσθεὶς ὡς οἱ πολέμιοι οὐ παντληῇ
 20 δυσκληρίαν καὶ καταστροφὴν ἐν τῷ πολέμῳ ἐδέξαντο. ἡ γὰρ
 ἐσπέρα ταχὺ καταλαβοῦσα διέσωσεν αὐτούς, καὶ τὸ ἐπὶ τρεῖς
 ἡμέρας ἀνεσθῆναι τὴν δίωξιν τὸ δέος τούτοις ἀνεκαλέσατο.
 καὶ τοῦτο δῆλον ἔκ τε τοῦ μὴ καταλειφθῆναι τι τῶν λαφύρων

1. συντάττοιμι C.

de eo petiit. atqui alii quidem iudices, id quod confirmat mihi veritas ipsa, neque enim simulans aliquid dicam aut efferens me, aut amplii quid et ab hominibus captans laudem: neque enim conscius mihi sum rei admiratione dignae et aptae neque modicarum praestantiae reliquiarum. acceptum enim esset, si quis vel ultimis eorum, qui orationis quoquo modo participes erant, me componeret. hi igitur qui ex meo ordine et communione vel societate erant, laudatores et ipsi antea statutis fuerunt: solus ipse silebam adstans. rex autem considerans quietum meae praesentiae responsum (certis verbis) extra morem ex me quaesivit et quid de his mihi constaret. ipse autem cum simularem antea, me nihil procul a multitudine posse dicere, neque validiorem adspici, et si quid probaturus essem omnino improbatum iri, plurimam sententia semper principatum tenente, rex multa cum assiduitate et immutata constantia exhortatus est me, ut quid sentirem sine timore dicerem, deum mihi testem constituens. respondens igitur non placere mihi consilium hoc statim ab initio nuntiabam, adiciens, hostes non absolutum malum et ruinam in bello accepisse. vesper enim celeriter occupans servavit eos: et cum per tres dies remitteretur per-

αὐτοῦ καὶ προσμπλαῖναι ἡμῖν παροδεύουσι, καὶ τοῦ τῶν
 ἑαλωκότων πλήθους, ὡς οὐκ ἦν ἐν τοῖς μάλιστα μηδὲ πρὸς
 τοὺς ἑκατὸν ἀποσῶζον ἄνδρας· ὡς εἶναι δῆλον ὅτι τὸ στρα-
 τευμα τούτοις σχεδὸν ἀνεπαισθήτως ἠκρωτηρίασται, ἐπεὶ τῷ
 ἔδδει τοῦτῳ οὐδὲν ἢ τοιαύτη ἦτα, καὶ ὅσαι ταύτη παραπλή- 5
 σαι, δουλῶσαι δεδύνηται· θᾶττον γὰρ ἑαυτοὺς ἀνακαλοῦν-
 ται οἱ στρατευόμενοι, καὶ πάλιν εἰς μάχην ἀποκαθίστανται.
 καὶ διὰ τοῦτο εἴ τις καταλειφθεῖ μοῖρα Ῥωμαίων, ἀγεννεῖς
 ἐμφράσεις καὶ διαθέσεις αὐτίκα προσλήψεται, τῆς τοῦ βασι-
 λέως καὶ τῶν λοιπῶν στρατιωτῶν ἀπορραγεῖσα συνόδου, ἐξό- 10
 χως δ' ἀναθαρρήσουσιν οἱ πολέμιοι. καὶ ὅσπερ ἢ δειλία
 τῶν Ῥωμαίων καθίκοιτο, τοσοῦτον ἐκείνοις ἢ τόλμα προαπαν-
 τήσει· καὶ ὁραδίως τῶν ἡμετέρων περιγενήσονται, ἐπεὶ καὶ
 προεκπεφοβημένοι τυγχάνουσιν οἱ Ῥωμαῖοι, καὶ μόνον αὐτοὺς
 ὄραν τοὺς πολεμίους ποιεῖ ὅτε τὴν τοῦ κρατούντος ὄρωσι 15
 μετ' αὐτῶν γενναίότητα. καὶ εἴπερ ἐκείνους τρέψονται, ἀφω-
 κτος ἡμᾶς καταλήψεται κίνδυνος· οὐ γὰρ οὐ μελήσουσιν οἱ
 Τούρκοι μὴ οὐχὶ καταδραμεῖν καὶ ἡμῶν καὶ νίκην διαβέητον
 ἀπεργάσασθαι, διακεκομμένους εὐρηκότες καὶ διεσκορπισμέ-
 νους τῇ πρὸς τὰ οἰκέλα σπουδῇ. “καὶ ἅμα τίς ἢ ἀνάγκη” 20
 ἔφη, “ὦ βασιλεῦ, ἐτι τοῦ ἔτους περὶ ἀμμάς τοῦ θέρους ὄν-
 τος καταλιπεῖν τοὺς ἐναντίους εἰς τὴν Ῥωμαίων, καὶ πρὸς
 ἀνέσεις καὶ ἀπολαύσεις ἑαυτοὺς ἐκδοῦναι, καὶ μὴ νῦν κακο-

8. τ. C.
 posueris.

11. δ' om C. quo non opus, si supra καταλειφθεῖσα
 17. an γὰρ ἀμελήσουσιν?

secutio, id timorem iis correxit. atque hoc perspicui potest ex eo, quod non relictum est quidquam praedae ibi, et quod implicarunt se nobis praetereuntibus: et ex captorum multitudine eos non potuisse maxime ne circa centum quidem servare viros, ita ut perspicui posset, exercitum his fere sine sensu laesum esse, cum huic genti nihil talis clades et quotquot huic similes sunt subiicere potuisset: celerius enim se revocant milites et rursus ad pugnam constituuntur. et propterea si relinqueretur pars Graecorum ignobiles significationes et dispositiones statim accipiet, a regis et reliquorum militum coniunctione avulsa, valde animum recipient hostes: et quo magis ignavia Graecos assequeretur, eo magis illis fiducia obvenerit et facile nostros superabunt, cum etiam antea timore perculsi sint Graeci et si tantum id eos videntes facit hostes, cum imperatoris cum ipsis nobilitatem videant. atque si illos in fugam vertent, inevitabile nos occupabit periculum: neque enim non curabunt Turcae, quin impetum faciant etiam contra nos et victoriam claram reportent, postquam nos afflictos invenerunt et disiectos studio domesticarum rerum. atque simul, quae est neces-